
22.10.2008.
Raidījumam „Kas notiek Latvijā?”
Informāciju apkopoja: Iveta Maura, SAB preses sekretāra p.i.

LR Satversmes aizsardzības birojs savas kompetences ietvaros var veikt
pārbaudi tikai un vienīgi par amata kandidātu atbilstību likumā „Par valsts
noslēpumu’’ noteiktajiem kritērijiem. Likuma „Par valsts noslēpumu’’ 9.pantā ir
noteiktas prasības kādām personai ir jāatbilst, lai saņemtu pieeju valsts noslēpumam
un precīzi uzskaitīti tie kritēriji, kādos gadījumos pieeja valsts noslēpuma objektiem
tiek liegta, piemēram, ja persona saukta pie kriminālatbildības, ja pārbaudes gaitā ir
konstatēti fakti, kas dod pamatu apšaubīt tās uzticamību un spēju saglabāt valsts
noslēpumu.

Biroja direktors nevērtēs amata kandidātu darba pieredzi, zināšanas korupcijas
novēršanas un apkarošanas jomā, iestādes vadītāja prasmes vai reputāciju.

Teorētiski, pielaidi valsts noslēpumam var saņemt arī, piemēram, referents,
kura darbība ir saistīta ar valsts noslēpuma izmantošanu atbilstoši dienesta
pienākumiem, bet tas nenozīmē, ka šī persona automātiski atbilst KNAB priekšnieka
amatam.

Uz otro jautājumu birojs atbildi nevar sniegt, jo šis jautājums ir Nacionālās
drošības padomes kompetencē un uz to atbildi var sniegt Nacionālās drošības
padomes sekretārs.

22.10.2008.
J. Dombura kungs!

Atbildot uz diemžēl tikai šorīt saņemto Jūsu aicinājumu piedalīties raidījumā
„Kas notiek Latvijā?”, atvainojos par aizņemtību, kuras dēļ nevarēšu piedalīties TV
debatēs par KNAB priekšnieka kandidāta izvirzīšanas jautājumiem. Savu laiku parasti
plānoju vismaz dažas dienas uz priekšu.

Paužot šobrīd tikai savu personisko viedokli, uzskatu, ka būtiskākais nosacījums
viedokļa sniegšanai Ministru prezidentam par KNAB priekšnieka amata kandidātu
būs tas informācijas apjoms, kas būs manā rīcībā. Iztrūkstot informācijai par konkrētu
personu, visdrīzāk viedokli par šo personu (acīmredzot Instrukcijā domāta tās
piemērotība amatam) Augstākās tiesas priekšsēdētājs nevarēs sniegt.

Cik plašai vai kāda rakstura informācijai tai būtu jābūt, viennozīmīgi šobrīd
nevaru atbildēt. Acīmredzot tas būs vērtējams katrā konkrētā gadījumā.

Ar cieņu,
Augstākās tiesas priekšsēdētājs Ivars Bičkovičs


